
                                                                                                                                64471Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 luglio 2025, n. 1018
Art. 12-bis della legge regionale n. 20/2012, così come modificata dall’art. 105 della legge regionale n. 
42/2024, in materia di Centri di Elaborazione Dati. Adozione della versione preliminare delle “Linee guida 
per la localizzazione e realizzazione di Centri di Elaborazione Dati nella Regione Puglia” ed avvio del percorso 
partecipativo

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale.

PRESO ATTO
a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) 	 della dichiarazione della Direttrice di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di adottare la versione preliminare delle “Linee guida per la realizzazione e localizzazione di Centri di 
Elaborazione Dati nella Regione Puglia” (allegato “A” al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale), elaborata dal Gruppo di Lavoro costituito con deliberazione del 4 marzo 
2025 n. 222, ai sensi dell’art. 12-bis della legge regionale n. 20/2012;

2.	 di avviare un percorso di consultazione pubblica del predetto documento al fine di acquisire ulteriori 
contributi utili alla definizione delle linee guida definitive, mediante la piattaforma PugliaPartecipa;

3.	 di dare atto che, con successiva deliberazione di Giunta Regionale, si provvederà all’approvazione 
della versione finale delle suddette linee guida, integrata con gli esiti della consultazione pubblica;

4.	 di dare atto che il Dirigente della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese 
provvederà a porre in essere tutti gli adempimenti connessi alla realizzazione delle disposizioni 
assunte con il presente atto, ivi inclusi il suddetto percorso di partecipazione e la notifica del presente 
provvedimento ai componenti del suddetto Gruppo di Lavoro;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 



64472                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
- sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                64473Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

legge regionale n. 20/2012, così come modificata dall’art. 105 

“Linee guida per la localizzazione e realizzazione di 
ati nella Regione Puglia”

• “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

• “Riordino della disciplina riguardante il 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
• “Codice dell’Amministrazione 

”;
•

• n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della 

• la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “ ”;

• “Valutazione di Impatto di Genere 
”;

• il DPGR n. 22 del 22 gennaio 2021, recante “
Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e successive modifiche ed integrazioni;

•

• della Giunta Regionale n. 685 del 26 aprile 2021, recante “
Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, con la quale è stato 
conferito l’incarico di Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, nonché i 

•
Regionale ha provveduto a conferire l’incarico di Direzione della Sezione 



64474                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

•

•
dell’incarico di direzione della Sezione Crescita Digitale delle Persone, del Territorio e 
delle Imprese afferente al Dipartimento Sviluppo Economico, ai sensi dell’articolo 24, 

•
Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo 
Maia 2.0” e ss.mm.ii. Proroga degli incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento 

•
“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011” e ss.mm.ii.

• L.R. n. 42 del 31/12/2024 “

• L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
”

• D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 

•
elemento strategico per l’erogazione di servizi e soluzioni a supporto della 

trasformazione digitale delle imprese, con impatti rilevanti per l’intera filiera digitale 

•

e l’apertura di nuove infrastrutture sul territorio nazionale
•

•



                                                                                                                                64475Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

’
’

•

• l’art. 105 della legge 

che promuove l’insediamento 

l’attrazione di investimenti e la creazione di ecosistemi evoluti nel settore del digitale 

•

dall’Assessore con delega allo sviluppo economico

gruppo di lavoro è aperto alla partecipazione di referenti designati dall’Associazione 
’

•

•
costituire il Gruppo di Lavoro previsto dall’art. 12

come modificata dall’art. 105 della legge regionale n. 

•

•
• nel corso dell’ultima riunione



64476                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

•

•

•

• ai sensi dell’art. 3 della suddetta legge, p
“

”
• ’

•
guida potrà essere svolto sulla piattaforma PugliaPartecipa all’uopo dedicata;

utto ciò premesso e considerato, al fine di dare seguito a quanto previsto dall’art. 12

• ’adozione della versione preliminare delle “Linee guida per la localizzazione e 
realizzazione di centri di elaborazione dati nella Regione Puglia”

• all’avvio di 
, finalizzato all’acquisizione di 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



                                                                                                                                64477Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

10 del succitato Regolamento UE.”

e dell’art. 12

la versione preliminare delle “Linee guida per la realizzazione e 
localizzazione di Centri di Elaborazione Dati nella Regione Puglia” (allegato “A” al 

dell’art. 12

all’approvazione della versione finale delle

sotto sezione “Provvedimenti” –
“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.



64478                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

L’

Sezione “ ”: 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

’ “
”

ROSA MARIA FICELE
14.07.2025 14:40:02
GMT+02:00

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
15.07.2025 07:38:12 GMT+02:00

Gianna Elisa
Berlingerio
16.07.2025 08:58:25
GMT+01:00

Michele
Emiliano
18.07.2025
15:42:58
GMT+02:00



                                                                                                                                64479Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

–

l’art. 105 della legge regionale n. 42/2024

–

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
15.07.2025 15:35:09 GMT+02:00



64480                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

–



                                                                                                                                64481Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

–

informatiche, ovvero l’infrastruttura IT, funzionali a uno o più fruitori. I data center svolgono 
un ruolo centrale sia nell’archiviazione rapida e sicura dei dati
particolare nell’implementazione e nello sviluppo delle applicazioni di intelligenza artificiale.

digitalizzazione, specie nell’ambito di

funzionamento e la fruizione da parte dell’utente. In questo contesto
un’infrastruttura critica e strategica con una propria filiera costruttiva e operativa. Il ruolo dei

l’alimentazione 
all’eventuale

L’i
analisi funzionali all’erogazione dei citati servizi:

, ossia l’hardware preposto all’erogazione di servizi digitali, 

, che rappresentano l’insieme di soluzion
vengono eseguite all’interno dell’infrastruttura informatica per l’erogazione dei servizi 

La dinamica di crescita prevista è rilevante e l’attrattività della Puglia è elevata per diversi 

● l’area mediterranea centro
raccordo tra l’Europa meridionale, il continente africano e l’area mediorientale;



64482                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

–

●

basse latenze, servendo non solo l’Italia meridionale ma anche Paesi esteri affacciati 

aumentando l’attrattività per investitori internazionali del cloud e delle 

●

contribuendo alla loro sostenibilità e all’efficienza energetica del sistema regionale. 
L’ampia disponibilità di energia da fonti rinnovabili – –

’
data center pugliesi “green” e integrati nella transizione ecologica regionale, in linea 
con l’obiet

●

residenziali e consente di individuare siti dove l’impatto su comunità locali

●

istituti tecnici e ITS dedicati all’ICT). Questi poli 

dell’Università di Bari o 
dell’informatica e di distretti tecnologic



                                                                                                                                64483Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

–

●

l’agevolazione degli 
Nella ZES l’esercizio di 

l’obiettivo di sostenere investimenti in settori e tecnologie ad elevata 
scenza in grado di sostenere l’autonomia strategica dell’Unione Europea e 

● investimenti degli operatori del mercato per l’apertura di nuove infrastrutture, con 

●

●
realizzazione di opere pubbliche a favore dei cittadini o l’erogazione di servizi in favor

●

●

autorizzativa chiara ha generato alcune difficoltà nell’interazione tra le imprese del settore e 

del tema da parte degli enti locali e territoriali, che ricoprono però un ruolo chiave nell’iter di 



64484                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

–

dell’a dall’art. 105 della legge 

●

●





approfondimento su particolari aspetti, a cura del Gruppo di Lavoro, nella forma di “Quaderni 
di Lavoro”. 







                                                                                                                                64485Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

–

dall’infrastruttura tecnologica per la progettazion
l’implementa

l’archiviazione, l’elaborazione, il tratt

, apparati di rete) per l’erogazione di servi
trasporto di dati digitali, dotata di tutte le infrastrutture necessarie per l’approvvigionamento 
energetico, il raffreddamento, il controllo ambientale e la sicurezza, con l’obiettivo di garantire 
la continuità e l’inte

Si applicano altresì le definizioni di cui all’Art. 2, all’Allegato II e all’Allegato III del 

dell’istituzione di un sistema comune di classificazione dell’Unione per i centri dati,

centro di elaborazione dati gestito da un’azienda, il cui unico 
scopo è soddisfare e gestire le esigenze dell’azienda stessa in termini di tecnologie 
dell’informazione;

informatiche che l’infrastruttura di sostegno ell’edificio

all’interno del data center che ospita le apparecchiature IT;

di una serie, l’altra o le altre serie possano subentrare



64486                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

–

≥ 500 kW)

nell’Allegato II del Regolamento delegato (UE) 

dell’intera infrastruttura
– –

diversi e consente di farsi un’idea 

–

 la Direttiva EU 2023/1791 (nota come EED “Energy Effic Directive”), e in particolare 
l’articolo 12, in materia di monitoraggio e pubblicazione della prestazione energetica dei 


dell’istituzione di un sistema comune di classificazione dell’Unione per i data center


166/2024) che, all’art. 16, rubricato “Dispo
centri dati” recepisce l’art. 12 della Direttiva EU 2023/1791 (“EED”), imponendo ai centri 



                                                                                                                                64487Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

–

 “Norme in materia ambientale”



 le Linee Guida Nazionali recanti le “
” approvate dal Consiglio SNPA (Sistema Nazionale per la protezione 



 “Organizzazione e modalità di 

ambientali”

 la Legge Regionale 14 dicembre 2012, n. 44, recante “
”;

 “Regolamento recante 

seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche”

 recante “
”;



 “Norme generali di governo e uso 
del territorio”

 “
”

 “

”



64488                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

–







 “Attuazione della 

promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili”

 “

26, commi 4 e 5, lettera b) e d), della legge 5 agosto 2022, n. 118”;

 “Linee guida per l'autorizzazione degli 
nnovabili”



l’individuazione di 

 Regolazione dell’uso dell’energia da fonti 

 “Indirizzi per 
l’integrazione procedimentale e per la valutazione degli impatti cumulati
produzione di energia da fonti rinnovabili nella Valutazione di Impatto Ambientale”

 “Atto di indirizzo in 
e rinnovabili in Puglia”;



 “Norme in materia di incentivazione alla 
transizione energetica”.



                                                                                                                                64489Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

–

l’infrastruttura fisica che ospita il

● a verifica di assoggettabilità a VIA ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 152/2006

strattiva) lett. a) “
acqua calda con potenza termica complessiva superiore a 50 MW”

● a valutazione di impatto ambientale ai sensi dell’art. 23 ss. del D.Lgs. 152/2006

“Installazioni relative a Impianti termici per la produzione di energia elettrica, 
a 150 MW”.

l’assoggettamento a procedure di valutazione ambientale in rag

urbanistica dell’area di intervento, poiché, in caso di variante urbanistic



64490                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

–

VA n. 257 del 02/08/2024) del MASE per l’approfondimento dei principali aspetti in ordine 
all’elaborazione di 



                                                                                                                                64491Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

–

richiede un’alimentazione elettrica stabile e affidabile, in ragione del 

garantire l’allaccio in alta potenza e la ridondanza dell’alimentazione.

“idle”
“brownfield”

“backup power”

“Iter Autorizzativo” 
l’installazione di gruppi elettrogeni avvenga lontano da recettori sensibili e nel rispetto delle 

fonti rinnovabili (filiera corta dell’energia)

“green”
dall’Accordo di Parigi 2015 sui 

“Disciplina per l'individuazione di superfici e 
aree idonee per l’installazione di impianti a fonti rinnovabili” 

traguardare al 2030, che comporta l’obbligo di instal



64492                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

–

enter, la prossimità di “aree 
di accelerazione” come introdotte e disciplinate dall’art.12 del D.lgs. 25 novembre 2024, n. 

“Disciplina dei regimi amministrativi per la pr
rinnovabili”, nelle quali l’energia prodotta sia da immaginarsi come asservita all’utenza di che 

L’insediamento e la realizzazione sul territorio pugliese di nuovi 

configurano non solo come semplici “impianti di consumo”, bensì come elementi attivi, ovvero 



                                                                                                                                64493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

–

considerare il complesso sistema di vincoli che disciplinano l’uso del territorio. 

idonee all’insediamento e prevenire potenziali

Idrogeologico (PAI) dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale e sul Piano 

ecifiche limitazioni d’uso per ciascuna categoria.

rendono incompatibile l’insediamento di nuove attività. Al contrario, le zone a bassa 

n. 176/2015 in attuazione del D.Lgs. 42/2004. Il PPTR rappresenta l’evoluzione degli strumenti 

https://www.worklimate.it/scelta%20mappa/


64494                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

–

identificare le aree vocate all’insediamento di attività produttive e industriali.

destinazioni d’uso del territorio secondo la zonizzazione prevista dal D.M. 1444/1968. I PUG 

d’uso, consentendo una certa flessibilità nella pianificazione territoriale qualora sussistano 

conformità all’O.P.C.M. 3519/2006, evidenzia una prevalenza di zone a bassa sismicità.



                                                                                                                                64495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

–

●

●

● Qualità dell’aria: preferire aree con basso carico emissivo per evitare il peggioramento 

●
●

●
●

●
), in un’ottica di economia circolare e consumo di suolo zero

Sul fronte del censimento di potenziali aree idonee si richiama l’
“Manifestazione di interesse finalizzata 

”

https://www.regione.puglia.it/web/competitivita-e-innovazione/-/avviso-pubblico-manifestazione-di-interesse-finalizzata-alla-mappatura-di-opportunit%C3%A0-insediative-e-di-investimento-nella-regione-puglia-

